

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,655,656	1,707,446
受取手形、売掛金及び契約資産	2,737,692	2,607,257
電子記録債権	602,620	656,021
商品及び製品	507,140	641,364
仕掛品	243,243	285,980
未成工事支出金	7,745	21,828
原材料及び貯蔵品	770,345	750,748
未収入金	43,770	57,509
その他	94,556	106,803
貸倒引当金	△134	△211
流動資産合計	6,662,638	6,834,748
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,307,814	1,366,059
機械装置及び運搬具（純額）	308,797	435,857
工具、器具及び備品（純額）	70,327	99,054
土地	209,125	214,115
リース資産（純額）	128,775	112,312
建設仮勘定	119,139	157,054
有形固定資産合計	2,143,980	2,384,453
無形固定資産		
のれん	174,500	220,649
その他	20,621	23,055
無形固定資産合計	195,122	243,704
投資その他の資産		
投資有価証券	998,527	1,088,414
関係会社出資金	279,272	274,560
繰延税金資産	246,172	234,965
保険積立金	31,015	34,248
その他	128,054	124,591
貸倒引当金	△339	△339
投資その他の資産合計	1,682,702	1,756,440
固定資産合計	4,021,805	4,384,598
資産合計	10,684,444	11,219,347

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	590,193	626,595
電子記録債務	939,212	902,325
短期借入金	1,347,900	1,521,864
リース債務	49,739	52,061
未払法人税等	71,713	83,470
賞与引当金	212,307	143,702
役員賞与引当金	38,153	42,799
その他	421,340	526,615
流動負債合計	3,670,560	3,899,433
固定負債		
長期借入金	499,900	627,400
リース債務	84,188	80,368
役員退職慰労引当金	109,216	119,585
退職給付に係る負債	734,977	744,201
役員株式給付引当金	12,940	19,413
資産除去債務	104,375	104,375
その他	175,628	175,928
固定負債合計	1,721,226	1,871,272
負債合計	5,391,786	5,770,706
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,202,089	4,356,317
自己株式	△161,298	△161,298
株主資本合計	4,830,785	4,985,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	438,847	433,920
為替換算調整勘定	23,024	29,708
その他の包括利益累計額合計	461,872	463,628
純資産合計	5,292,657	5,448,640
負債純資産合計	10,684,444	11,219,347

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,272,166	7,236,179
売上原価	5,350,140	5,144,742
売上総利益	1,922,025	2,091,436
販売費及び一般管理費	1,709,589	1,744,123
営業利益	212,435	347,313
営業外収益		
受取利息	39	327
受取配当金	29,532	31,710
受取家賃	20,314	13,817
為替差益	2,808	3,988
その他	9,888	3,798
営業外収益合計	62,584	53,644
営業外費用		
支払利息	14,332	17,069
持分法による投資損失	38,178	11,395
その他	2,132	229
営業外費用合計	54,643	28,694
経常利益	220,376	372,262
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	3,950
投資有価証券売却益	—	1,443
固定資産売却益	61,959	909
補助金収入	12,000	—
受取補償金	—	10,827
特別利益合計	73,959	17,130
特別損失		
固定資産除却損	23	3,256
関係会社出資金売却損	21,535	—
ゴルフ会員権評価損	—	1,725
特別損失合計	21,558	4,981
税金等調整前四半期純利益	272,777	384,411
法人税、住民税及び事業税	86,612	136,564
法人税等調整額	17,999	12,886
法人税等合計	104,612	149,451
四半期純利益	168,165	234,960
親会社株主に帰属する四半期純利益	168,165	234,960

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	168,165	234,960
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,173	△4,927
持分法適用会社に対する持分相当額	△36,049	6,683
その他の包括利益合計	△5,875	1,756
四半期包括利益	162,289	236,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	162,289	236,716

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	221,899千円	227,824千円
のれんの償却額	32,360	27,390

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,139,403	2,422,500	285,573	6,847,477	424,689	7,272,166	—	7,272,166
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	67,041	—	—	67,041	—	67,041	△67,041	—
計	4,206,445	2,422,500	285,573	6,914,519	424,689	7,339,208	△67,041	7,272,166
セグメント利益又は 損失(△)	343,367	247,218	173,064	763,649	△29,815	733,834	△521,398	212,435

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△521,398千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の人件費及び経費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,161,859	2,514,392	281,875	6,958,127	278,051	7,236,179	—	7,236,179
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	58,665	—	—	58,665	—	58,665	△58,665	—
計	4,220,524	2,514,392	281,875	7,016,793	278,051	7,294,845	△58,665	7,236,179
セグメント利益又は 損失(△)	386,533	360,268	168,089	914,892	△56,836	858,055	△510,742	347,313

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△510,742千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の人件費及び経費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。